ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КРАСНОЯРСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ
УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ ПРОФЕССОРА В.Ф. ВОЙНО-ЯСЕНЕЦКОГО»
МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Протокол
заседания комиссии по восстановлению и переводу в КрасГМУ

05 февраля 2024 г. г. Красноярск № 17

Председательствовал: Соловьева Ирина Анатольевна, проректор по учебной,
воспитательной работе и молодежной политике.

Присутствовали:
Крапошина Ангелина Юрьевна, начальник учебно-методического управления;
Харитонова Екатерина Викторовна, декан лечебного факультета;
Моргун Андрей Васильевич, начальник управления по воспитательной, внеучебной и

социальной работе, декан педиатрического факультета;
Моисеенко Ксения Юрьевна, начальник отдела по воспитательной работе и

молодежной политике;
Шадрин Константин Викторович, декан медико-психолого-фармацевтического

факультета;
Волынкина Анна Игоревна, зам. декана стоматологического факультета;
Житомирова Ольга Алексеевна, заведующий учебным отделом;
Ткаченко Оксана Владимировна, начальник отдела ординатуры и развития

профессиональной карьеры;
Лопатина Ольга Леонидовна, начальник управления по работе с иностранными

гражданами;
Орлова Ирина Игоревна, заместитель председателя профкома по работе с

обучающимися.
11

Повестка заседания:
1. Восстановление и перевод студентов на лечебный факультет.
Докладчик: декан лечебного факультета Харитонова Е.В.
2. Восстановление и перевод студентов на педиатрический факультет.
Докладчик: декан педиатрического факультета Моргун А.В.
3. Восстановление и перевод студентов на стоматологический факультет.
Докладчик: зам. декана стоматологического факультета Волынкина А.И.
4. Восстановление студентов на медико-психолого-фармацевтический факультет.
Докладчик: декан медико-психолого-фармацевтического факультета Шадрин К.В.

По первому вопросу с л у ш а л и  декана лечебного факультета Харитонову
Екатерину Викторовну, которая представила на рассмотрение комиссии документы граждан,
подавших заявления о восстановлении и перевод на лечебный факультет КрасГМУ.

П о с т а н о в и л и :  восстановить, в том числе в порядке перевода, на лечебный
факультет КрасГМУ с 01 февраля 2024 года по курсам обучения следующих граждан:

на 1 курс:
1. Мухсинову Заррину Одилджоновну на внебюджетную основу в порядке перевода из

Новосибирского государственного медицинского университета, с условием

ликвидации расхождения в учебной программе, итоги голосования, итоги
голосования: За -  11, Против -  0, Воздержались -  0;

2. Ооржак Алиссу Буяновну на внебюджетную основу в порядке перевода со
бюджетной основы специальности 33.05.01 Фармация КрасГМУ, с условием
ликвидации расхождения в учебной программе, итоги голосования: За -  11, Против -
0, Воздержались -  0.

на 2 курс:
1. Нието Давига Даниэла Алехандра, гражданку Эквадора, на внебюджетную основу в

порядке перевода из Ростовского государственного медицинского университета с
условием ликвидации расхождения в учебной программе, итоги голосования: За -  11,
Против -  0, Воздержались -  0;

2. Плиско Алексея Александровича на внебюджетную основу обучения в порядке
перевода из Витебского государственного медицинского университета (Республика
Беларусь), с условием ликвидации расхождения в учебной программе, итоги
голосования: За -  11, Против -  0, Воздержались -  0;

3. Улубаева Юсупа Хасановича на внебюджетную основу после отчисления в 2022 году
за невыполнение учебного плана, итоги голосования: За -  11, Против -  0,
Воздержались -  0;

4. Чебан Анастасию Алексеевну на внебюджетную основу после отчисления в 2021 году
по собственному желанию, итоги голосования, итоги голосования: За -  11, Против -
0, Воздержались -  0.

на 3 курс:
1. Извекову Марию Олеговну на внебюджетную основу после отчисления за просрочку

оплаты стоимости платных образовательных услуг в 2023 году, итоги голосования:
За -  11, Против -  0, Воздержались -  0;

2. Комарову Марию Григорьевну на внебюджетную основу после отчисления за
просрочку оплаты стоимости платных образовательных услуг в 2020 году, итоги
голосования: За -  11, Против -  0, Воздержались -  0.

на 5 курс:
1. Чертана Владилава Алексеевича на внебюджетную основу после отчисления за

просрочку оплаты стоимости платных образовательных услуг в 2023 году, итоги
голосования: За -  12, Против -  0, Воздержались -  0.

Комиссией отказано в восстановлении следующим гражданам:
1. Юшкову Сергею Романовичу, подавшему заявление на зачисление в порядке

перевода из Сибирского государственного медицинского университета на 4 курс на
бюджетную основу. Отказано в переводе из-за отсутствия вакантных бюджетных мест на 4
курсе по специальности 31.05.01 Лечебное дело. Юшкову С.Р. предложен перевод только на
платную основу, итоги голосования: За — 11, Против -  0, Воздержались -  0.

2. Чупышеву Артуру Алексеевичу, подавшему заявление на зачисление в порядке
перевода из Бурятского государственного университета на 4 курс на бюджетную основу.
Отказано в переводе из-за отсутствия вакантных бюджетных мест на 4 курсе по
специальности 31.05.01 Лечебное дело. Чупышеву А.А. предложен перевод только на
платную основу, итоги голосования: За — 11, Против — 0, Воздержались — 0.

3. Чупышевой Александре Григорьевне, подавшей заявление на зачисление в
порядке перевода из Бурятского государственного университета на 4 курс на бюджетную
основу. Отказано в переводе из-за отсутствия вакантных бюджетных мест на 4 курсе по
специальности 31.05.01 Лечебное дело. Чупышевой А.Г. предложен перевод только на
платную основу, итоги голосования: За — 12, Против — 0, Воздержались -  0.

По второму вопросу с л у ш а л и  декана педиатрического факультета Моргуна
Андрея Васильевича, представившего на рассмотрение комиссии документы граждан,
подавших заявления о восстановлении и перевод на педиатрический факультет КрасГМУ.

П о с т а н о в и л и :  восстановить, в том числе в порядке перевода, на
педиатрический факультет КрасГМУ с 01 февраля 2024 года по курсам обучения
следующих граждан:

на 3 курс;

1. Акопяна Иакова Израиля Карапетовича на внебюджетную основу после отчисления
за невыполнение учебного плана в 2023 году, итоги голосования: За -  11, Против -  0,
Воздержались -  0;

2. Яркаеву Камиллу Валерьевну на внебюджетную основу после отчисления с
бюджетной основы за невыполнение учебного плана в 2024 году, итоги голосования:
За -  11, Против -  0, Воздержались -  0.

на 4 курс:
1. Чупышева Артура Алексеевича на бюджетную основу в порядке перевода из

Бурятского государственного университета, с условием ликвидации расхождения в
учебной программе, итоги голосования: За -  11, Против -  0, Воздержались -  0;

2. Чупьпневу Александру Григорьевну на бюджетную основу в порядке перевода из
Бурятского государственного университета, с условием ликвидации расхождения в
учебной программе, итоги голосования: За -  11, Против -  0, Воздержались -  0.

Комиссией отказано в восстановлении следующим гражданам:
1. Джафарову Илькину Рамизовичу, подавшему заявление на восстановление на 3

курс на внебюджетную основу после отчисления за невыполнение учебного плана в 2023
году. Отказано в восстановлении на основании подпункта «б» пункта 4.1 Положения о
порядке восстановления студентов, отчисленных по инициативе администрации
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
образования «Красноярский государственный медицинский университет имени профессора
В.Ф. Войно-Ясенецкого» Министерства здравоохранения Российской Федерации -  наличие
2-х выговоров за невыполнение учебного плана в период обучения до отчисления,
предоставление сомнительных медицинских документов. Итоги голосования: За -  11,
Против -  0, Воздержались -  0.

По третьему вопросу с л у ш а л и  зам. декана стоматологического факультета,
к.м.н. Волынкину Анну Игоревну, представившую на рассмотрение комиссии документы
граждан, подавших заявления на восстановление и перевод в КрасГМУ.

П о с т а н о в и л и :  восстановить, в том числе в порядке перевода, с 01 февраля
2024 г. на стоматологический факультет КрасГМУ следующих граждан:

1. Мансурова Жасурбека Отабековича, гражданина Таджикистана, на 3 курс на
внебюджетную основу после отчисления в 2023 году за просрочку оплаты стоимости
платных образовательных услуг, с условием ликвидации расхождения в учебной
программе, итоги голосования: За -  11, Против -  0, Воздержались -  0;

2. Бочарову Екатерину Александровну на 1 курс на внебюджетную основу в порядке
перевода со 2 курса специальности 31.05.01 Лечебное дело КрасГМУ с условием
ликвидации расхождения в учебной программе, итоги голосования: За -  11, Против -
0, Воздержались — 0;

Комиссией отказано в восстановлении следующим гражданам:
1. Хакимовой Мехрангез Одилджоновне, подавшей заявление на зачисление в порядке

перевода из Чувашского государственного университета им. И.Н. Ульянова на 3 курс на

внебюджетную основу. Отказано в переводе в связи со значительным расхождением в
программах. Хакимовой М.О. предложен перевод на 2 курс, итоги голосования: За -  11,
Против -  0, Воздержались -  0.

2. Ордуханову Руслану Джавидовичу, подавшему заявление на перевод со
специальности 31.05.01 Лечебное дело КрасГМУ на 1 курс на внебюджетную основу.
Отказано в переводе в связи с неясными мотивами для перевода. Ордуханов Р.Д. трижды
поступал в КрасГМУ на разные специальности: в 2019, в 2021, в 2023 гг. Отчислялся за
неуспеваемость с 1 курса, имеет три выговора за недобросовестное отношение к учебе.
Администрация стоматологического факультета считает нецелесообразным перевод
Ордуханова Р.Д., комиссия мнение факультета поддержала, итоги голосования: За -  11,
Против -  0, Воздержались -  0.

3. Ибрагим Марио Ашраф, гражданину Египта, подавшему заявление на перевод со
специальности 31.05.01 Лечебное дело КрасГМУ на 1 курс на внебюджетную основу.
Ибрагим Марио Ашраф дважды был зачислен в КрасГМУ: в 2020 и в 2023 году, изъявлял
желание учиться на лечебном факультете, но интереса к учебе не проявлял, имеет выговор за
недобросовестное отношение к учебе, уходил в академический отпуск, был отчислен с 1
курса за академическую неуспеваемость, поступил вновь на лечебный факультет в 2023 году,
имеет много пропусков занятий, не оплатил за обучение за осенний семестр 2023-2024
учебного года. Администрация стоматологического факультета считает нецелесообразным
перевод Ибрагим Марио Ашраф, комиссия мнение факультета поддержала, итоги
голосования: За -  11, Против -  0, Воздержались -  0.

4. Асма Махамат Тахир Абакар, гражданке Чада, подавшей заявление на
восстановление после отчисления в 2022 году на 2 курс на внебюджетную основу. Асма
Махамат Тахир Абакар поступила в КрасГМУ в 2020 году, долго не въезжала на территорию
РФ, предоставила поддельные документы об образовании и удостоверяющие личность,
имела проблемы с миграционной службой из-за поддельных документов. Комиссией
отказано в восстановлении на основании подпункта «б» пункта 4.1 Положения о порядке
восстановления студентов, отчисленных по инициативе администрации федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования
«Красноярский государственный медицинский университет имени профессора В.Ф. Войно-
Ясенецкого» Министерства здравоохранения Российской Федерации: наличие в период
обучения до отчисления таких нарушений учебной дисциплины, Устава, локальных
нормативных актов Университета, которые признаны Университетом препятствующими
дальнейшему успешному обучению указанного лица, итоги голосования: За -  11, Против — 0,
Воздержались -  0.

По четвертому вопросу с л у ш а л и  декана медико-психолого-фармацевтического
факультета Шадрина Константина Викторовича, представившего на рассмотрение комиссии
документы граждан, подавших заявления на восстановление в КрасГМУ.

Комиссией отказано в восстановлении следующим гражданам:
1. Орлову Вадиму Максимовичу, подавшему заявление на восстановление на 5 курс

на внебюджетную основу по специальности 33.05.01 Фармация после отчисления за
невыполнение учебного плана в 2019 г. Орлов В.М. поступил на фармацевтический
факультет в 2012 году, трижды отчислялся за невыполнение учебного плана в 2017, 2018,
20199 гг., в связи с изменением учебных планов имеется не изученная полностью
дисциплина «Введение в клинику внутренних болезней» в объеме 10 з.е., изучаемая на
протяжении 2-х курсов, а также еще две дисциплины, изучаемые на 1 и 4 курсах. Орлову
В.М. предложено восстановление на 3 или 4 курс с установлением индивидуального плана
обучения, итоги голосования: За -  11, Против — 0, Воздержались — 0.

2. Аносову Илье Вячеславовичу, подавшему заявление на перевод со специальности
31.05.02 Педиатрия на 1 курс на внебюджетную основу по специальности 37.05.01
Клиническая психология. Аносову И.В. предложен перевод на 1 курс по специальности

Председатель комиссии

Заместитель председателя профкома
по работе с обучающимися

Секретарь комиссии

И.А. Соловьева

И.И. Орлова

О.А. Житомирова